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گزارش

ترانزیت دریایی، گزینه بی ضرر برای ایران
جمهوری اسلامی ایران ازجمله کشــورهایی است که به لحاظ قرار گرفتن 

در موقعیت جغرافیایی مناسب از مزایای ترانزیتی خوبی بهره مند است.
به گزارش اقتصادسرآمد از مهر، جمهوری اسلامی ایران ازجمله کشورهایی 
اســت که به لحاظ قرار گرفتن در موقعیت جغرافیایی مناســب از مزایای 
ترانزیتی خوبی بهره مند اســت و با گسترش شــبکه حمل و نقل و ارتباط 
مطمئن و کارآمد می تواند از این مزایا در راستای افزایش درآمدهای ارزی 

و ارتقای موقعیت استراتژیک خود در منطقه به نحو مطلوب استفاده کند.
خلیج فارس در جنوب ایران، کشــورهای عمدۀ تولیدکننده نفت جهان را 
درخود جای داده است. این منطقه گلوگاه انرژی جهان محسوب می شود. 
در شمال ایران نیز دریای خزر که بهترین پل ارتباطی میان کشورهای ایران، 
روسیه، قزاقستان، ترکمنســتان و آذربایجان است می تواند نقش مهمی در 
تجارت میان این کشورها ایفا کند. از سوی دیگر ایران از غرب و شرق نیز با 

کشورهای عراق، ترکیه، پاکستان و افغانستان همسایه است.
به عبارتی ارتباط ایران با ۱۵ کشــور جهان از طریق مرزهای آبی و خاکی 
برقرار می شــود و درعین حال نیز به نوبه خــود می تواند نقش پل ارتباطی 
میان این کشــورها را )با یکدیگر و ســایر مناطق جهان( ایفا کند. از طرف 
دیگر این کشــورها جمعیت بزرگی را در خود جای داده و از درآمدهای 
زیادی نیز برخوردارند که این عامل نیز به نوبه خود علاوه بر دراختیارداشتن 
منابع وثروت های ملی خدادادی می تواند عامل توسعه ترانزیت و تجارت 
درمنطقه باشد. ارتباط کشورهای آســیای میانه با خلیج فارس و همچنین 
برقراری رابطه تجاری بین شرق آسیا با کشورهای اروپایی از طریق ایران 
بسیار مقرون به صرفه است، به نحوی که بسیاری از این کشورها به دنبال آن 

هستند تا چنین روابطی را از طریق ایران برقرار کنند.
ظرفیت حمل و نقل دریایی ایران

ایران دارای ۱۱ بندر بازرگانی با ظرفیت ۱۸۶ میلیون تن کالا است. همچنین 
تمام ناوگان های جمهوری اســلامی توان جابجایی بیش از ۶.۵ میلیون تن 
کالا را در ســطح بین المللی دارند. با اینکه وســعت دریایی ایران بیش از 
وسعت دریایی کشورهای حوزه خلیج فارس است، اما جایگاه حمل و نقل 
دریای کشور در بین این کشورها هنوز پایین تر بوده و آن ها کالای بیشتری 

را جابه جا می کنند.
انواع روش های حمل و نقل دریایی ایران

ایران به دلیل موقعیت جغرافیایی مناســب امکان انجــام تمام روش های 
حمل ونقل دریایی را دارد، یکی از این روش ها کراس استافینگ است.

)Cross Stuffing( روش کراس حمل و نقل کراس استافینگ
این روش زمانی به کار برده می شــود که امکان ارسال کالا از طریق دریا به 
کشوری میسر نباشد؛ به گونه ای که کالا ابتدا از راه زمینی وارد بندر شده و 

سپس کانتینر آن به کشتی ترانزیت منتقل می شود.
)Chartering( روش حمل و نقل چارترینگ

یکی دیگر از انواع روش های حمل ونقل دریایــی ایران روش چارترینگ 
است. از این روش زمانی استفاده می شــود که بارها بسیار بزرگ و حجیم 
باشــند و امکان بســته بندی آن ها وجود نداشــته باشــد. برای حتماً باید 

کشتی های باربری اجاره شوند.
)Transhipment( روش حمل و نقل ترانشیپ

در این روش از حمل ونقل، کالاها از یک کشــتی به کشــتی دیگر منتقل 
می شوند. زمانی این روش اتخاذ می شــود که یک بندر به صورت مستقیم 
قادر به حمل دریایی کالا نباشد، به گونه ای که ممکن است فضای کافی برای 

ورود کشتی های ترانزیتی نداشته باشد.
)groupage( روش حمل و نقل گروپاژ

یکی از روش های رایج در حمل ونقل دریایی ایران روش گروپاژ اســت. 
در این روش چند تاجر با یکدیگر قرارداد امضا کــرده و کالاهای خود را 
به صورت گروهی از طریق یک کشتی ارســال می کنند. همچنین می توان 
کوچک ترین کالاهای خود را از طریق این روش ارسال کرد. اینکار باعث 
می شــود تا هزینه های ترانزیت بار برای تاجران بــه طور قابل ملاحظه ای 

کاهش یابد.
)Bulk( روش حمل و نقل کالاهای فله ای

روش حمل ونقل کالاهای فله ای شباهت زیادی به چارترینگ دارد با این 
تفاوت که هر کالایی چه کوچک و چه بزرگ بدون بسته بندی و به صورت 
فله ای ترانزیت، اما بیشــتر کالاهای کوچک از طریــق این روش ترانزیت 

می شود.
مزیت حمل ونقل دریایی ایران

با توجه به موقعیت راهبردی و ترانزیتی کشــور، فرصت های زیادی برای 
رونق صنعت حمل ونقــل دریایی ایران وجــود دارد، به گونه ای که با قرار 
گرفتن در مسیر راهروهای ترانزیتی شمال-جنوب، امکان برقراری ارتباط 
ترانزیتی کشورهای روسیه، آسیای میانه و قفقاز، اروپای شرقی و اروپای 
مرکزی به آســیای جنوب و خاور دور از طریق آب های ایران میسر است. 
همچنین، به دلیل قــرار گرفتن ایران در مرکزیت جغرافیایی کشــورهای 
عضو ســازمان همکاری و اقتصادی اکو )ایران، ترکیه، پاکستان در جایگاه 
هسته های اولیه این گروه( فرصت های همکاری زیادی وجود دارد. این امر 
سبب می شود تا کسب درآمدهای ترانزیتی ایران بسیار افزایش یابد و به رشد 
اقصاد کشور کمک کند.علی ضیایی، کارشناس اقتصاد حمل و نقل درباره 
ترانزیت دریایی می گوید: توسعه ترانزیت ریلی میان چین و اروپا، یکی از 
بهترین فرصت ها برای احیا و رشد ترانزیت ایران است، نهادهای مسئول و 
همچنین فورواردرها در بخش خصوصی در صورت اهتمام می توانند ایران 

را به عنوان یکی از ارکان کریدور شرق-غرب و راه ابریشم مطرح سازند.
او ادامه داد: شــاید بتوان این شــرایط را پس از فروپاشی شوروی و ایجاد 
کشورهای محصور در خشکی بهترین فرصت برای ترانزیت ایران دانست. 
پس از فروپاشی شوروی کشــورهای محصور در خشکی در همسایگی 
کشور به وجود آمدند که برای گسترش اقتصاد خود نیازمند عبور از ایران 
برای دسترسی به آب های بین المللی بودند، اما در آن زمان به دلیل اتکای 
اقتصاد ایــران بر فروش نفت خام، توجه مناســبی به ایــن فرصت بزرگ 
اقتصادی نشد.این کارشناس اقتصاد حمل و نقل اضافه کرد: باوجود اینکه 
در ۳۰ سال گذشته ایران این فرصت را مغتنم نشمرده است، هم اکنون پنجره 
فرصت دیگری به روی ترانزیت کشور باز شده که باید آن را غنیمت شمرده 
و از تکرار اشتباهات گذشته اجتناب کرد.ضیایی توضیح داد: در حال حاضر 
سالانه حدود ۳۰۰ میلیون تن کالا به موازات کریدور شرق-غرب ایران بین 
کشورهای مختلف تبادل می شود که فقط حدود ۱۳۰ میلیون تن از آن متعلق 
به مسیر چین-اروپا-چین است.وی اضافه کرد: پس از عضویت ایران در 
ســازمان همکاری های شــانگهای، ارتباط ایران و ترکمنستان که یکی از 
همسایگان کلیدی ایران در کریدور شــرق-غرب و شمال-جنوب است، 
پس از چند سال تیرگی به سمت افق های روشنی حرکت کرد. درصورت 
ادامه روند تعمیق همکاری های ایران و ترکمنستان و برقراری سیر قطارهای 
ترانزیتی بین ایران و چین از طریق این کشــور، کریدور شرق-غرب ایران 
می تواند در مسیر تحقق قرار بگیرد.کارشــناس اقتصاد حمل و نقل اظهار 
کرد: در حال حاضر دســتگاه های مرتبط با ترانزیت در داخل کشور باید 
اهتمام خود را بر مانع زدایی و تسهیل برقراری جریان های ترانزیتی از کشور 
معطوف سازند.ضیایی تأکید کرد: دستگاه دیپلماسی و سیاست خارجی باید 
تعاملات ترانزیتی را جزو اولویــت دارترین کارویژه های خود قرار داده و 

پتانسیل ترانزیت مانند درآمدهای نفتی مورد توجه قرار گیرد.

تولید سالانه ۵ میلیون بچه ماهی در مرکز تکثیر ماهیان دریایی بندرامام
مدیر کل شیلات خوزستان ضمن قدردانی از محققان و تبریک به همکاران پژوهشکده آبزی پروری آبهای جنوب کشــور در بومی سازی بیوتکنیک مولدسازی و تکثیر ماهی 
باس دریایی آسیایی در خوزستان، گفت: طبیعت و آب و هوای استان خوزستان متمایز است و این ظرفیت خاص باعث ایجاد تنوع در زمینه های شیلاتی شده است.به گزارش 
اقتصادسرآمد، فتح الله ابوعلی اظهار کرد: استان خوزستان تابلویی از کلیه فعالیت های شیلاتی است و در حال حاضر در حوزه پرورش ماهیان گرمابی، سردابی، خاویاری، میگو، 
زینتی و زالو اقدامات خوبی صورت گرفته و اخیرا مجوز پرورش کروکودیل نیز صادر شده اســت.وی ادامه داد: استان خوزستان طی چند سال متوالی جایگاه اول آبزی پروری 
خود را در سطح کشور حفظ کرده است. آمار تولیدات شیلاتی کشــور به تفکیک ۶۰ درصد در حوزه صید و صیادی و ۴۰ درصد به بخش آبزی پروری اختصاص یافته است اما 
این آمار در خوزستان معکوس شده است و به سمت کاهش سهم فعالیت های صیادی و حفظ و بازســازی ذخایر آبزیان و رشد آبزی پروری با بهره مندی از روش ها و فناوری 

های روز دنیا پیش می رود.

خبر

در بازدید معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه 
از بندر امیرآباد مطرح شد:

بندرامیرآباد یکی از برنامه های استراتژیک 
دولت جهت راه اندازی کریدور شمال 

-جنوب
معاون دیپلماســی اقتصادی وزیر امور خارجه در سفر 2 
روزه خود به مازندران و گفتگو بــا نماینده عالی دولت و 
فعالان بخش خصوصی ، از ظرفیت ها و پتانسیل های اداره 

کل بنادر و دریانوردی امیرآباد بازدید کرد.
به گزارش اقتصاد ســرآمد، مهدی صفــری در بازدید از 
محوطه ها و سرمایه گذاری های انجام شده در بندرامیرآباد 
که با هدف بررسی شرایط موجود و ارائه راهکارهای لازم 
برای توسعه مبادلات بین المللی و توسعه صادرات استان 
از طریق بنادر انجام شــد ، با مدیر کل و معاونین این بندر 

دیدار کرد.
مهدی صفری در این دیدار با بیان اینکه یکی از مهم ترین 
وظایف وزارت امور خارجه ، تســهیل فرآیند توســعه و 
گسترش مناسبات اقتصادی و بازرگانی جمهوری اسلامی 
ایران در خارج از کشور می باشد ، بر نقش مهم بندرامیراباد 
در اســتراتژی های کلان دولت مردمی جهت فعال کردن 
کریدور بین المللی شمال-جنوب در صادرات و واردات 

بخصوص در ترانزیت انواع کالا تأکید کرد.
وی به ظرفیت بالای صادرات مصالح ساختمانی از ایران 
به کشور روسیه و نیاز کشــورهای حوزه خزر به این نوع 
کالا ها اشــاره کــرد و ترانزیت انــواع کالا را به صورت 
کانتینری جهت استفاده بهینه از ظرفیت حمل و نقل ریلی 

بندرامیرآباد را خواستار شد.
صفری خاطر نشان کرد دیپلماســی اقتصادی جمهوری 
اســلامی ایران به دنبال تقویت و معرفــی توانمندی ها و 
ظرفیت های کشور به آن سوی مرزها ، ایجاد روابط مطلوب 
فی مابین ایران و کشــورهای حوزه CIS جهت افزایش 
مراودات اقتصادی و تأمین کالاهای اساســی و جایگزین 
کردن این مسیر جهت ترانزیت کالا از کشورهای منطقه با 
توجه به تنش موجود در شرق اروپا می باشد.وی همچنین 
جذب بالای سرمایه گذاری بخش خصوصی ، برنامه های 
مدون توسعه ای بندر ، روند رو به رشد عملیات تخلیه و 
بارگیری کالا ، عمق مناســب آب و دارا بودن زیرساخت 
های مناســب را از مزیت هــای راهبــردی بندرامیراباد 

عنوان کرد.
معاون دیپلماسی اقتصادی وزیر امور خارجه ، در پایان به 
تامین کالاهای اساسی مورد نیاز کشور از حوزه خزر تأکید 
و اظهار داشت با توجه به نزدیکی کشــورهای روسیه و 
قزاقستان به ایران به خصوص بندرامیرآباد ، می توان سهم 
تأمین این نوع کالاها بخصوص غــلات را در این بخش 
افزایش داد و در این راســتا استفاده از ظرفیت کشتی های 
رو - رو جهت بهره بردن بیش از پیش از ظرفیت مبادلات 
تجاری با کشورهای حاشیه خزر را امری ضروری عنوان 

کرد.
مدیر کل بنادر و دریانــوردی امیرآباد نیز در این بازدید در 
گزارشی به معرفی توانمندی های بندر امیرآباد و اقدامات 
انجام شــده در این بندر پرداخت و بر توسعه زیرساخت 
های حمل و نقل و احداث جاده مستقیم از بندرامیرآباد به 

بندرشهید رجایی تأکید کرد.
وی بر تسهیل فرآیندهای صادرات کالا و فعال کردن اتاق 
مشترک بازرگانی با کشورهای همسایه اشاره و بر مرتفع 
شدن چالش هایی همچون فرآیند انتقال پول ، نوسازی و 
بهسازی ناوگان حمل و نقل ریلی و جاده ای ، توسعه جاده 
مواصلاتی به بندر ، فعال سازی ترانزیت سوخت و سوآپ 
مواد نفتی و همســان ســازی تعرفه ها در زمینه خدمات 

ترانزیت کالا تأکید کرد.
ســعیدی پور در پایان ابراز امیدواری کرد با حمایت همه 
جانبه دستگاه دیپلماسی در حوزه اقتصادی از بندرامیرآباد و 
نیز سازمان بنادر و دریانوردی ، علاوه بر رونق تولید داخلی 
، شاهد افزایش سهم تجاری ایران در بازار کشورهای حوزه 

CIS باشیم.

مردم از شنا در دریا پرهیز کنند
 هجوم مارهای سمی به ساحل 

چالوس و نوشهر
تصاویر و فیلم هــای فضای مجازی بــه تازگی از وجود 
چندین حلقه مار سمی در نقاطی از سواحل شهر چالوس 
و نوشهر را نشان می دهد که مسوولان ذیربط سیل اخیر را 
عامل انتقال این موجودات خزنده به این منطقه می دانند.
طبق گزارش هــا ، این موجودات خزنــده و خطرناک در 
نقاط ساحلی دوجمان ، هچیرود ،، امامرود ، رادیو دریا در 
چالوس و پل ماشلک، سیترا و  خیرود مشاهده شده است.
ســیل خانمان برانداز بامداد جمعه هفتم مردادماه جاری 
براثر بارندگی رگباری و طغیانی شدن رودخانه ها به ویژه 
رودخانه چالوس در نقاط بالادست مناطق کوهستانی بخش 
مرزن آباد چالوس رخ داد. طبق مشاهدات عینی ، حجم آب 
و شدت طغیانی شدن رودخانه ها به حدی بود که علاوه بر 
گل ، لای. تخته سنگ های چند تنی همچنان تعداد زیادی 
از تنه و شاخ و برگ درختان شکسته با همراه خود به مناطق 
پایین دســت آورد به طوری که این حادثه علاوه بر گل و 
لای کردن دریای خزر محدوده ساحلی این منطقه را مملو 
از حجم انبوهی تنه درختان و سایر آورده ها ناشی از سیل 
کرد. نماینده هیات نجات غریق غرب مازندران در گفت و 
گو با خبرنگار ایرنا افزود: براساس گزارش ناجیان غریق در 
چالوس و نوشهر و گردشگران شاهد هجوم مارهای سمی 
در سواحل شهرســتان های چالوس و نوشهر بعد از سیل 
اخیر در بخش مرزن آباد چالوس هستیم.حجت کیمیایی 
راد ادامه داد: با هوشیاری ناجیان و مسافران تاکنون موردی 
از مارگزیدگی در این 2 شهرســتان گزارش نشده است.
وی از مردم خواســت برای جلوگیری از خطرات ناشی 
از مارگزیدگی از شــنا کردن در سواحل چالوس و نوشهر 
و رودخانه ها خودداری کنند.رئیــس هیات نجات غریق 
چالوس نیز گفت که در نقاط مختلف ساحلی این شهرستان 
از جمله امامرود. هچیرود ، دوجمان  و رادیو دریا از سوی 
عده ای از مردم بومی و مســافران از وجود مارهای سمی 

گزارش شده است.

گروه اقتصاددریایــی - اهمیت دریا 
و نقش آن در اقتصــاد نوین و زندگی 
امروزه مردم جهان غیر قابل انکاراست. 
منافع کشورهای صاحب دریا ارتباط مستقیم با نیاز 
و فرهنگ ساکنان آن سرزمین دارد چرا که سیاست 
دریایی آن کشورها براساس این مشخصات  تهیه و 
تدوین می شود. سیاست ها در قالب راهبرد دریایی 
کشورها تبیین می شــود و اهداف اقتصادی را به 
دنبال دارد. دســتیابی به اهداف اقتصادی به میزان 
به کارگیری صحیح و مؤثر نیروی انسانی، ابزار و 

تجهیزات و زیرساخت های قانونی بستگی دارد. 
موقعیت جغرافیای سیاســی، منابــع غنی انرژی، 
نقش آفرینی به عنوان تالار ورودی شمال جنوب 
در منطقه جنوب غرب آسیا، دسترسی به آب های 
آزاد و اشتغالزایی بالا، تنها بخشی از پتانسبلی است 
که به واســطه دو دریا در اختیارایــران قرار دارد. 
در بخــش دیگرصنایع دریایی به عنــوان یکی از 
راهبردی ترین حوزه های صنعتی کشور محسوب 
می شود که توجه به آن اسباب رشد و توسعه اقتصاد 
کشــور را فراهم خواهد کرد. اما باید توجه داشت 
توسعه صادرات غیرنفتی از مسیر بنادر یکی از مهم 

ترین مسائل برای رونق اقتصادی کشور است.
گفته می شود در راستای توسعه صادرات دریایی با 
مناسب سازی بنادر گام های بسیار خوبی برداشته 
شده و فعالیت های مناســبی انجام گرفته است، به 
همین دلیل بیش از هر زمان دیگر باید امیدوار بود 
در دوره ای از اقتصاد نفتی، کشور در مسیر اقتصاد 
دریامحور و توسعه صادرات غیرنفتی حرکت کند. 
با نگاه اجمالی به آمار واردات از دریای جنوب و 
سهم اندک صادر کنندگان کشور ما از این بازار و 
با وجود مزیت همجواری با کشــور ایران، بیانگر 
وجود عوامل تاثیرگذار بر ســر راه صادرات غیر 
نفتی در منطقه  اســت. اما چرا ما به حد استاندارد 
جهانی در صادرات دریایی و یا به شکوفایی اقتصاد 
دریا محور تاکنون دســت نیافتــه ایم جای بحث 

زیادی دارد.

اقتصاد دریا در گرو نفت یا نفت در گرو دریا
رئیس کمیســیون امور داخلی مجلس شورای اسلامی، 
در اشاره به اهمیت حوزه هایی مثل حمل ونقل دریایی، 
صنایع فراساحل، صنایع دریایی نظامی، ساخت و تعمیر 
کشتی، شیلات و صنایع پیرامونی، دریا می تواند باعث 
توسعه منطقه و رونق اقتصادی در استان های مجاور دریا 
باشد، به روزنامه اقتصاد سرآمد، گفت: در سیاست های 
کلان کشور باید از خام فروشی جلوگیری و به صادرات 
مشتقات نفتی پرداخت. به ویژه در بخش اقتصاد دریایی 

که طی سالیان متمادی نادیده گرفته شده است.
 صادرات غیر نفتی و نقش آن بر توسعه

 اقتصاد دریایی
محمدصالح جوکار درباره موضوع صادرات غیر نفتی از 
طریق دریا و نقش آن بر توسعه اقتصاد دریایی نیز، گفت: 

در گذشــته به صادرات با استفاه از کشــتی کمتر توجه 
اعمال و داشته های این بخش از صنعت نادیده گرفته شد 
که خود بستر ساز نبود شکوفایی در این حوزه از صنعت 
صادرات بود. و تاکنون نیــز ردپای آن بر اقتصاد دریایی 

کشورمان محسوس است.
امارات پیشتاز در دارا بودن کشتی های ملکی

نماینده مردم یزد، اشــکذر و بخش ندوشن در مجلس 
شورای در ادامه یادآور شد، طبق گزاش بخش حمل ونقل 
دریایی تعداد کشتی ها ملکی امارات در همسایگی ایران 
و در ترکیه بیش از ایران است و به همین مقدار سهم ما 
هم در حمل ونقل و جابجایی کالا نسبت به این کشورها 
در سطح پایین است. با تاســف زیاد باید یاداور شد در 
رابطه با شیوه پرورش آبزیان مفیدی مثل ماهی و میگو، 
کشور امارات پیشتاز است و در ارتباط با صنعت توریسم 

و گردشگری هم سهم اســتفاده ما از دریا بسیار ناچیز 
است. اما چرا اینگونه اســت ما از ثروت های خادادی 

کم بهره ایم.
جایگاه ویژه ایران در اقتصاد دریایی

جوکار به مزیت های بیشمار برخوردار بودن ایران از دو 
دریا در جنوب و شمال کشور، تاکید دارد که فعالیت در 
تمام صنایع و حوزه های مربــوط به دریا در جهان رو به 
پیشرفت امروزی بدون دانش و تکنولوژی مرتبط قابل 
دستیابی نخواهد بود. ما نمی توانیم با روش ها و ابزارهای 
قدیمی در بهره برداری از حوزه هــای مرتبط با دریا، با 
کشــورهای پیشــرفته رقابت کنیم  و با ادامه این روش 
کشورهای همسایه به مانند سال های اخیر گوی سبقت را 

از ایران و صنعت دریایی او خواهند ربود.
تنها خط ساحلی امتیاز نیست

عضو پارلمان کشورمان بر این مهم تاکید داشت که تنها 
داشتن یک خط طولانی ساحلی در کنار دریای عمان و 
خلیج فارس نیازدریایی ایران را تامیــن نمی کند و باید 
تلاش کرد با استفاده از فناوری های پیشرفته از حوزه های 

دریایی نهایت استفاده را از ظرفیت موجود برد.
هســتند کشــورهایی که در نبود دریا تلاش زیادی در 
دســتیابی به اقتصــاد دریایی با همکاری کشــورهایی 
می کنند که به آب  های آزاد دسترسی دارند تا از اقتصاد 
دریایی جا نمانند بسیاری از کشورها علاقه دارند به دریا 
وصل شــوند و در این راه تلاش و هزینه زیادی صرف 
می کنند اما کشور ما با داشتن حدود۵۸۰۰ کیلومتر خط 
ساحلی و قرار گرفتن در کنار خلیج فارس، دریای عمان 
و دریای مازندران، یک کشور دریایی است و بهره لازم 
از ان را تا به امروز نبرده است. برهمگان روشن است که 
دریا سرمایه ای است مشــترک بین کشورهای ساحلی 
که غنی از منابع متنوع و فرصت هــای متعدد اقتصادی 
است. هر کشــوری که زیرســاخت های بهتر و نیروی 
انسانی متخصص بیشــتری داشته باشــد با راه اندازی 
صنایع دریایی، حداکثر بهره بــرداری را دارد. اما ایران 
ما با برخورداری از تاریخ بلند بالای دریایی هنوز حتی 
جایگاه خــود در دریای منطقه ای را نیز کســب نکرده 

است.... چرا؟؟

بررسی اقتصاد سرآمد از رویارویی درآمد نفتی با درآمدهای اقتصاد دریایی 

تنها داشتن خط ساحلی امتیاز نیست

برگزیده ها

مدیرکل بنادر ودریانوردی استان خوزستان در حاشیه 
نخستین نشست هم اندیشی مدیران صنایع پتروشیمی 
با فعالان بندری و اقتصادی گفت: این نشست با هدف 
بهره گیری شرکت های پتروشیمی و صنایع همجوار از ظرفیت های 
مجتمع بندری امــام خمینی)ره( با حضور مدیران پتروشــیمی و 
مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی برگزار شد.به گزارش 
اقتصادسرآمد ، بهروز آقائی در نشست هم اندیشی مدیران صنایع 
پتروشیمی با فعالان بندری و اقتصادی گفت: خوشبختانه دیدگاه ها 
و  پیشــنهادهای خوبی در کنار طرح مشکلات ارائه شد و با  اتخاذ 
تدابیری در حوزه تجارت دریایی، به دنبال رفع مشکلات هستیم و 
ان شاء الله به بهترین نحو تلاش خواهد شد که این مشکلات رفع 
بشوند.مدیرکل بنادر ودریانوردی اســتان خوزستان افزود:  اداره 
کل گمرک بندر امام خمینی)ره( و ســازمان منطقه ویژه اقتصادی 
پتروشیمی  و مجتمع بندری امام خمینی)ره( به مثابه سه ضلع اصلی 
تجارت دریایی با یکدیگر همراه هســتند. در این نشست  ضمن 
پاسخگویی به مسائل مطرح شده، راهکارهای کاربردی و اساسی 
در قالب صورتجلسه ای تدوین شد تا در جلسه بعدی، ماحصل و 
نتیجه مذاکرات امروز را پایش کنیم.وی بیان کرد: گمرک متعهد شد 
تا درب های خروج، فعالیت را به صورت 2۴ ساعته آغاز  کنند همان 
گونه که در حوزه کالای اساســی این اتفاق افتاده است و در حوزه 
کانتینری نیز این مشکل که به صورت پیوسته نبوده، حل خواهد شد. 
آقائی اظهار امیداواری کرد: در نهایت پیش بینی ما این است که در 
نشست آتی، مصوبات انجام شده، به نتایج  مطلوبی دست پیدا کنیم.
پیام برزگر مدیرعامل سازمان منطقه ویژه پتروشیمی در حاشیه این 
نشست اظهار داشت: برقراری نشست های هم اندیشی با حضور 
شرکت های پتروشیمی، تعاملات را مورد بازنگری قرار می دهد و 
در اثر آن به بهره وری نزدیک می شویم و برنامه ریزی های جدیدی 
در حوزه بازرگانی، دریایی و تجارت محصولات  پتروشیمی اتفاق 
خواهد افتاد.وی با اشــاره به اینکه شرکت های صنایع پتروشیمی، 
تعاملات بیشــتری با بندر  و گمرک دارند، گفت: در این نشست  
شرکت های صنایع پتروشیمی مشکلات را حضوری مطرح کردند 
و همفکری ها  و تصمیم گیری های خوبی صورت گرفته شد.برزگر 
در خصوص نتایج این نشست اظهار داشت: بسیاری از موارد  مطرح 
شده در این نشست در حوزه انبارداری بود که می طلبد تسهیلاتی 
ارائه  شود تا مشکلات تا حد ممکن رفع شود .وی افزود: همچنین 
مقرر شــد پیگیری هایی به لحاظ رفع بعضی از الزامات مقرراتی و 
قانونی صورت بگیرد به که به دنبال اقداماتی که صورت می گیرد، 

قطعا شاهد تسهیل گری خواهیم بود. 

حفاری دریای خلیج فارســمدیر آزمایشــگاه فنی و 
مکانیک خاک استان بوشــهر از حفاری ۳۹۰ متری در 
آب های خلیج فارس طی دو ماه خبــر داد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، غلامرضا قاسمی، مدیر آزمایشگاه فنی 
و مکانیک خاک استان بوشهر، با بیان اینکه این شرکت در راستای 
اهداف و سیاستگذاری دولت سیزدهم و وزارت راه و شهرسازی 
در ارتقاء کیفی پروژه های عمرانی در سطح کشور و تصمیم دولت 
مبنی بر توسعه بنادر کوچک و بهبود وضعیت ساحل نشینان، با انجام 
عملیات حفاری و مطالعه ژئوتکنیک دریایی در بنادر ریگ، گناوه و 
دیلم در استان بوشهر، نقش آفرینی موثری در ارتقاء کیفی پروژه های 
عمرانی و مطالعه طرح توسعه استان بوشهر ارائه کرده است، گفت: 
شرکت آزمایشگاه فنی و مکانیک خاک با توجه به در اختیار داشتن 
نیروهای توانمند و به کارگیری تجهیزات متناســب با نوع فعالیت، 
مطابق با استانداردهای داخلی و بین المللی موفق شد با به کارگیری 
تیمی خبره و کارآمد از کارشناسان ژئوتکنیک وارد پروژه های طرح 
توســعه بنادر ریگ و گناوه شــده و عملیات حفاری دریایی را با 
موفقیت به سرانجام برساند.وی با اشاره به این که عملیات حفاری 
این پروژه ملی، ۶۱ روز به طول انجامید، عنوان کرد: با مطالعه دقیق 
و ارزیابی موقعیت پروژه و مطابق با استانداردهای ملی و بین المللی 
در این پروژه از جک آپ بارج های سه پایه، با سطح عرشه 2۴ متر 
مربع و با ارتفاع پایه های۱۰ متری به منظور استقرار تجهیزات حفاری 
و انجام مطالعات ژئوتکنیک استفاده شــده است.مدیر آزمایشگاه 
فنی و مکانیک خاک استان بوشهر با تاکید براینکه در طرح توسعه 
بندر گناوه در بازوهای شمالی، جنوبی و حوضچه تعداد ۱۳ گمانه 
بامجموع ۳۹۰متر حفاری انجام در عمق آب سه تا هفت متری حفر 
شده اســت، اظهار کرد:  از مجموع ۱۳ گمانه، ۹ گمانه در بازوهای 
شمالی و جنوبی، دو گمانه در امتداد ســاحل و دو گمانه در محل 
حوضچه، برای نخستین بار توسط شرکت آزمایشگاه فنی و مکانیک 
خاک در این پروژه عملیاتی شده است.قاســمی افزود: با توجه به 
سیاست های دولت ســیزدهم مبنی بر طرح توسعه بنادر کوچک، 
اجرای عملیات توسعه بندر دیلم ســومین طرحی خواهد بود که 
پس از بنادر ریگ و گنــاوه عملیات حفاری و مطالعات ژئوتکنیک 
آن توسط آزمایشگاه فنی و مکانیک خاک استان بوشهر در روزهای 
آینده آغاز خواهد شد.شهرام احمدی، معاون فنی آزمایشگاه فنی و 
مکانیک خاک استان بوشهر نیز گفت: در این پروژه با اقدام جهادی 
پرسنل متخصص شرکت آزمایشگاه فنی و مکانیک خاک طی دو ماه 
۳۹۰ متر حفاری دریایی انجام شده است که میانگین حفاری روزانه 

شش و نیم متر در روز به ثبت رسید.

مدیرعامل شــرکت صــدرا، زیر مجموعــه قرارگاه 
خاتم الانبیاء)ص( گفت: عملیات ســاخت ســومین 
نفتکش افرامکس آغاز شده، مهندسی پیشرفت بسیار 
خوبی داشته، باتوجه به اعمال تغییراتی که در کشتی سوم به نسبت 
کشتی دوم داریم، باید تغییراتی در مهندســی کشتی ایجاد کنیم و 
به محض انجام این تغییرات برآورد می شــود کمتر از دو سال این 
کشتی را تحویل دهیم.به گزارش اقتصادســرآمد، علی زارعی در 
جمع خبرنگاران با اشاره به اقدامات انجام شده در حوزه بین المللی، 
گفت: سال گذشته کشتی افرامکس علی رغم وجود تمام مشکلات 
تکمیل و راه اندازی و پس از انجام موفق تست های دریایی، آماده و 
تحویل ونزوئلا شد؛ طرف ونزوئلایی نیز درحال آماده شدن برای 
انتقال کشتی هستند.وی با بیان اینکه شرکت صدرا سال گذشته از نظر 
مالی و بازاریابی وضعیت خوبی داشت، اظهار کرد: در زمینه ساخت 
شناور قراردادهای خوبی را با مجموعه کشتیرانی منعقد کردیم که 
جای تشکر دارد، علی رغم همه فشارهایی که روی این سیستم بود تا 
برای عقد قرارداد به مجموعه داخلی اعتماد نشود اما این اتفاق برای 
اولین بار افتاد.مدیرعامل شرکت صدرا با بیان اینکه چهار قرارداد در 
یک سال گذشته با مجموعه کشتیرانی منعقد کردیم و بعد از ۵۳ سال 
از زمان تاسیس مجموعه صدرا این اولین باری بود که توانستیم این 
قرارداد را منعقد کنیم، گفت: این قرارداد مشــمول دو فروند کشتی 
۳۵۰۰ تنی و دو فروند کشــتی رو-رو در دریای خــزر به ارزش 
۶۰ میلیون یورو اســت.زارعی افزود: در حال مذاکره با کشتیرانی 
جمهوری اسلامی و شرکت ملی نفتکش جمهوری اسلامی ایران 
برای ساخت کشتی در جنوب کشور هستیم، ظرفیت های موجود 
صدرا در حوزه دریایی هم در جنوب و هم در شــمال کشور برای 
استفاده از آب های سرزمینی و بین المللی بسیار بالا بوده که متاسفانه 
تاکنون به آن بها داده نشده است.وی با بیان اینکه با رویکرد موجود در 
حوزه شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی و شرکت ملی نفتکش به 
آینده امیدوار هستیم، گفت: با مجموعه شرکت ملی نفتکش مذاکرات 
خوبی داشتیم و با سازمان بنادر در بحث مناقصات پیگیر هستیم. به 
گفته مدیرعامل شرکت صدرا، در حوزه نفت و گاز نیز جکت میدان 
بلال را برنده شدیم که عملیات ساخت آن در حوزه مهندسی در حال 
انجام بوده و همینطور مناقصه ساخت جکت فاز ۱۱ پارس جنوبی را 
نیز برنده شدیم و کارهای آن نیز در حال انجام است.زارعی با اشاره 
به اقدامات انجام شــده در حوزه به روزرسانی تجهیزات، گفت: در 
این بخش در کارخانه صدرا در جنوب و شمال کشور، به صورت 
جدی در حال به روزرسانی زیرساخت ها هستیم، ظرفیت در حال 

افزایش است.

مدیرکل بنادر ودریانوردی استان خوزستان 

هم اندیشی سه ضلع مهم تجارت 
دریایی در بندر امام خمینی)ره(

مدیر آزمایشگاه فنی و مکانیک خاک استان بوشهر 

حفاری ۳۹۰ متری در آب های 
خلیج فارس طی دو ماه 

مدیرعامل شرکت صدرا خبرداد

 عملیات ساخت نفتکش
 افرامکس ۳ آغاز شد

« تنها داشــتن یک خط طولانی ســاحلی در کنار دریــای عمان و 
خلیج فارس نیازدریایی ایران را تامین نمی کنــد و باید تلاش کرد با 
استفاده از فناوری های پیشرفته از حوزه های دریایی نهایت استفاده 

را از ظرفیت موجود برد.


